
R E G I O N E    S I C I L I A N A

C O M U N E    D I    P E T R O S I N O
PROVINCIA DI TRAPANI

COPIA

DELIBERAZIONE DELLA GIUNTA COMUNALE

N. 116   del
17-09-13

OGGETTO:

Approvazione nuove tariffe per diritti di segreteria a modifica ed
integrazione di quelle attualmente vigenti,  ed istituzione diritti
d'istruttoria per i provvedimenti emessi dal 3° Settore - Servizio -
Urbanistista -  S.U.A.P. -  Condono ed Abusivismo edilizio
secondo quanto riportato nelle allegata tabella A che fa parte
integrante e sostanziale del presente atto.

Riferim. Prop. N.130  del
26-08-2013

L'anno  duemilatredici del giorno  diciassette del mese di settembre alle ore 13:10 e seguenti in Petrosino
nel Palazzo Municipale si è riunita la Giunta Municipale nelle seguenti persone:

GIACALONE GASPARE SINDACO P

BADALUCCO LUCA VINCENZO ASSESSORE P

MARINO VINCENZO GIUSEPPE ASSESSORE P

PELLEGRINO ANTONELLA
MARCELLA

VICE SINDACO P

ZICHITTELLA KATIA ASSESSORE A

Risultano presenti n.   4 e assenti n.   1

Partecipa il SEGRETARIO GENERALE, Dott. GIACALONE ANDREA, ai sensi dell’art. 52 della legge
n° 142/1990, come recepita dalla L.R. n° 48/1991.
Il SINDACO, con l’assistenza del SEGRETARIO GENERALE, Dott. GIACALONE ANDREA, invita i
componenti della giunta municipale all’esame della seguente proposta di deliberazione:



PREMESSO:

Che tra i compiti assegnati al 3° settore tecnico rientra, tra l’altro,  anche  l’attività  in
materia edilizio-urbanistica, e del  Sviluppo economico ed urbanistico  del territorio;
Che con Determina Sindacale n°  16 del 29/07/2013 sono  state attribuite le  funzioni
dirigenziali, ex art. 109 del T.U.E.L.,  all’Arch. Vito Laudicina e sono stati altresì attribuite
le funzioni di cui all’art. 51, commi 2 e 3 della legge 142/1990 e succ. modifiche ed
integrazioni, introdotto dalla L.R. n° 48/91 e dalla legge n. 23/98;
Che l’art. 10, del D.L. 18.01.1993 convertito in legge 19.03.1993 n. 68, prevede il
pagamento dei diritti di segreteria per il rilascio di atti e certificati di natura
edilizio/urbanistica;
Che tali oneri non rientrano tra quelle di cui ai servizi a domando ex art. 6 del D.L.
28/02/1983 n. 55;

CONSIDERATO:
Che la delibera n° … del ….. attualmente vigente,  non tiene conto di alcune attività di
competenza del 3° settore che comporta un notevole impegno nell’istruttoria per il rilascio
delle certificazioni attestazioni, autorizzazioni e concessioni;
Che nel frattempo, la materia edilizio-urbanistica  è sensibilmente modificata, essendo stato
introdotto l’istituto della (DIA) Denuncia Inizio Attività, della (SCIA) Segnalazione
Certificata inizio Attività, e della (PAS) Procedura abilitativa semplificata di cui al   Dlgs
28/2011 per velocizzare l'installazione di impianti alimentati da fonti rinnovabili.
Che l’art. 6 comma 3° della legge n. 6/2010 (Piano Casa), prevede che l’istanza deve essere
corredata da quietanza di versamento delle spese di istruttoria, il cui ammontare
complessivo e l’articolazione temporale è stabilita da ciascun Comune con Determina
Sindacale, emanata entro sessanta giorni dalla pubblicazione della legge;
Che in seguito alle attuali restrizioni causate da  provvedimenti in materia di finanza locale
operate dal governo centrale,  impone la necessità di ricevere nuove risorse economiche, in
particolar modo quelle tese a compensare i costi per i servizi resi dall’ente;
Che i servizi urbanistici, effettuati su domanda specifica degli interessati, comportano spese
di vario genere per l’istruttoria di pratiche le quali finiscono, in definitiva, per gravare sulle
spese  correnti del bilancio, e non sul singolo cittadino che chiede il servizio;
Che al fine di soddisfare le richieste del territorio,  occorrono fondi per  attuare un processo
di ammodernamento del servizio   e di adeguamento alle nuove tecnologie nel campo
informatico in tema di gestione ed archiviazione delle pratiche;
Che il settore tecnico opera con un organico inferiore rispetto al carico di lavoro ad essi
assegnato per sopperire a ciò necessitano adeguate risorse economiche;
Che la normativa ha già previsto in alcuni casi (art. 10 del DPR 447/98 e s.m.i. in materia di
sportelli unici  per le attività produttive, nonché art. 32 della legge 326/2003 in materia di
abusivismo edilizio) che parte delle somme introitate a seguito di prestazione di servizi,
vengano destinate per il funzionamento dell’ufficio erogatore;
Che per le motivazioni sopra citate sembra opportuno estendere la sopra citata opportunità
alle ulteriori ripartizioni tecniche;
Che per i motivi prima detti, appare opportuno un riassetto ed una riconsiderazione dei
diritti e delle tariffe rendendo le stesse più aderenti al D.L. 8/93, convertito in legge 68/93;

RAVVISATA:
Per le motivazioni in premessa descritte,  di dover provvedere, in adeguamento alla
normativa vigente, alla modifica ed integrazione dei diritti di segreteria, nonché di dover
istituire i diritti di elencati nell’allegata tabella A  che fa parte integrante e sostanziale del
presente atto;
di prevedere condizioni agevolate in caso di interventi edilizi tesi all’abbattimento delle
barriere architettoniche;

2



di prevedere condizioni agevolate in caso di interventi edilizi tesi all’installazione di sistemi
tecnologici che usano energia alternativa;
VISTA l’allegata tabella (allegato A) quale parte integrante e sostanziale della presente
proposta di delibera, circa l’elencazione degli atti in materia edilizio-urbanistica da
assoggettare ai diritti tecnici e di segreteria di cui all’art. 10, del D.L. 18/01/1993 n. 8 e
s.m.i. con relativa modulazione dell’importo dei diritti di che trattasi;

DATO ATTO, altresì, che ai sensi dell’art. 10, comma 10. lett. c) del D.L. 18/01/1993 n. 8 i
diritti di segreteria relativi all’autorizzazione edilizia, nonché denuncia di inizio attività, ad
esclusione di quella per l’eliminazione delle barriere architettoniche, sono soggetti ad
aggiornamento biennale in base al 75 per cento della variazione degli indici dei prezzi al
consumo per le famiglie di operai e impiegati e che successivamente alla presente deliberazione
provvederà in merito direttamente il Dirigente del 3° settore tecnico con propria determinazione
poiché trattasi di attività vincolata;
RITENUTA  la competenza della Giunta Municipale o del sindaco ai sensi dell’art. 13 comma
3 della L.R. n. 7/1992 s.m.i., in quanto organo a competenza residuale nella regione siciliana;
VISTA  la legge 311/04, art.. 1 comma 50, che modifica in euro,  gli importi in lire previsti
dall’art. 10, comma 10 lettera c) del decreto legge 18 gennaio 1993, n.8 , convertito con legge
19 marzo 1993, n. 68;
VISTO il testo unico per l’edilizia DPR 380/2001
VISTA le LL.RR. n. 71/78  e n. 37/85
VISTA  la legge 142/90  come recepita dalla L.R. n. 48/91
VISTE le LL.RR.  n. 44/91 – n. 7/92 n. 26/93 e n. 30/2000
VISTO il D. Lgs n.  165 del 30/03/2001;
VISTI gli art. 172 lett. E del D.lgs. 267/2000 e 53 della L. 388/2000 e s.m.i.
VISTO il regolamento di contabilità;
VISTO l’O.R.EE.LL.

PROPONE

Di approvare l’allegata tabella (allegato A), predisposta dal 3° Settore Servizio Urbanistica1.
S.U.A.P., Condono ed Abusivismo edilizio,  circa  l’elencazione degli atti in materia
edilizio-urbanistica da assoggettare ai diritti tecnici e di segreteria di cui all’art. 10, del D.L.
18/01/1993 n. 8 e s.m.i. con relativa modulazione dell’importo dei diritti di che trattasi;
Di demandare  al Responsabile del 3° Settore Tecnico Servizio Urbanistica S.U.A.P. , con2.
propria determinazione l’aggiornamento biennale dei diritti di segreteria di cui all’art. 10,
comma 10, lett. c), del D.L. 18.01.1993 n. 8 e s.m.i. poiché trattasi di attività vincolata;
Di stabilire che  l’esazione dei diritti di istruttoria come sopra riportata deve essere versato3.
prima della presentazione della istanza e la ricevuta dovrà essere allegata all’istanza stessa.
Di stabilire che il mancato versamento dei diritti di istruttoria implica la non procedibilità4.
della richiesta presentata;
Di stabilire che per i procedimenti non ancora definiti alla data di approvazione del presente5.
atto, si dovrà provvedere ad integrare i versamenti secondo le tariffe sopra determinate;
Di disporre  che le tariffe riconducibili ai rispettivi diritti di segreteria e di istruttoria6.
vengono applicati con decorrenza 01.01.2013 per tutti i provvedimenti avviati e non
conclusi alla data della presente;
Di stabilire che l’importo per diritti di istruttoria potrà essere versato sul C/C  postale n°7.
10090918  intestato al Comune di Petrosino riportante la causale “oneri di istruttoria – 3°
settore tecnico servizio urbanistica – S.U.A.P.” / oppure bonifico bancario presso Unicredit
sul cpdice IBAN:  IT/31/L/02008/25908/000300755536/ oppure tramite reversale da ritirare
presso gli uffici comunali di ragioneria,  .
Di stabilire  che l’importo per diritti di segreteria dovrà essere versato sul C/C n°  100909188.
intestato al Comune di Petrosino riportante la causale “diritti di segreteria – 3° settore

3



tecnico servizio urbanistica – S.U.A.P.” / oppure tramite bonifico bancario presso Unicredit
sul codice IBAN:  IT/31/L/02008/25908/000300755536/ oppure tramite reversale da ritirare
presso gli uffici comunali di ragioneria;
Di stabilire che  l’importo pari al 50% delle somme introitate per diritti di istruttoria potrà9.
essere  utilizzato per progetti finalizzati connessi alle attività del 3° settore tecnico
specifiche in materia urbanistica.
Di incaricare  il  Responsabile del 3° Settore Tecnico servizio Urbanistica, per la stesura e10.
l’attuazione  dei progetti finalizzati al miglioramento del servizio;
Di dare atto che il presente provvedimento non comporta impegno di spesa ne minore11.
entrata.

PARERI AI SENSI DELL’ART. 49 D.LGS. 267/2000 TESTO UNICO EE.LL. RECEPITO
DALLA L.R. N.30 DEL 23/12/2000.

Parere del Responsabile del Settore in ordine alla regolarità tecnica
Il Responsabile del Settore interessato esprime parere Favorevole in ordine alla regolarità tecnica
della proposta di deliberazione.
Lì, 26-08-2013                                                           IL RESPONSABILE DEL SETTORE

                                                                f.to     LAUDICINA VITO

- CON VOTI UNANIMI E PALESI dei presenti e votanti, resi per alzata e seduta,

 D E L I B E R A

DI APPROVARE E FARE PROPRIA la proposta di deliberazione come sopra riportata e che qui

di seguito si intende integralmente trascritta.

QUINDI

LA GIUNTA MUNICIPALE

RAVVISTATA l’urgenza e la necessità di dare immediata esecuzione alla presente deliberazione;

VISTO l’art. 12 – comma 2° - della L.R.  n. 44del 03.12.1991;

CON VOTI UNANIMI E PALESI dei presenti e votanti, resi per alzata e seduta,

D E L I B E R A

DI DICHIARARE la presente deliberazione immediatamente esecutiva

4



Letto approvato e sottoscritto

Copia conforme all’originale, in carta libera, per uso amministrativo

                      Il Segretario Generale
                                                                                  Dott. GIACALONE ANDREA

Il sottoscritto Segretario Generale, visti gli atti d’Ufficio,

                  ATTESTA

che la presente deliberazione, in applicazione della legge regionale 3 dicembre 1991, n. 44 e successive
modificazioni, pubblicata all’albo pretorio on-line;

Affissa all’Albo Pretorio comunale on-line il giorno 18-09-13 e vi rimarrà per quindici giorni consecutivi (art. 11,
comma 1);

L’ASSESSORE ANZIANO

Dalla Residenza Municipale, lì  18-09-2013

COMUNE DI PETROSINO

TP

Il  Segretario Generale
f.to Dott.GIACALONE

ANDREA

f.to Dott.BADALUCCO
LUCA VINCENZO

Il sottoscritto Segretario Generale, visti gli atti d'ufficio,

ATTESTA

che la presente deliberazione, in applicazione della legge regionale 3 dicembre 1991, n. 44, a seguito degli
adempimenti sopra attestati:

E’ DIVENUTA ESECUTIVA IL 17-09-2013

[ ] in quanto dichiarata immediatamente esecutiva (Art.12, comma 2);
[ ] decorsi 10 giorni dalla data di inizio della pubblicazione (Art.12, comma 1);

f.to Dott. GIACALONE GASPARE

Il Segretario Generale

f.to Dott. GIACALONE ANDREA
IL SINDACO

f.to Dott. GIACALONE ANDREA

IL SEGRETARIO GENERALE

5


